

**Поле для мини-футбола и
беговые дорожки на стадионе в
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Поле для мини-футбола и беговые дорожки на стадионе в мун. Чадыр-Лунга

Valoarea de deviz 693 938 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы 1.1. Земляные работы				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2	6,400	263,20 263,20	1 684,48 1 684,48
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории) выравнивание и срезка чернозема	100 m3	1,920	1 370,05 0,00	2 630,50 0,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- погрузка чернозема и строительного мусора	100 m3	1,920	2 384,90 0,00	4 579,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	326,000	34,20 0,00	11 149,20 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	6,400	151,25 0,00	968,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 011,18
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				21 011,18 1 684,48
		1.2. Ограждение из бетона				
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание 104x0,3x0,3м.	m3	9,360	30,80 30,80	288,28 288,28
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	3,120	433,67 36,00	1 353,06 112,32
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii	m2	41,600	103,35 69,00	4 299,35 2 870,40

1	2	3	4	5	6	7
		de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) d=12mm	kg	364,080	20,70 1,74	7 537,35 633,48
10	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d=6mm	kg	75,040	21,78 2,82	1 634,57 211,62
11	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) 104*0,3*0,5	m3	15,600	2 376,41 262,00	37 072,04 4 087,20
12	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) для монтажа стоек	kg	340,000	38,60 6,30	13 123,35 2 142,00
		Total	lei			65 308,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Ограждение из бетона Inclusiv salariu				65 308,00 10 345,30
		1.3. Основание поля				
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песчезив (Уплотнение механизированной трамбовкой из несвязного грунта)	100 m3	1,280	2 222,98 352,81	2 845,42 451,60
14	AcD18Впр им	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, снаружи зданий, в землю диам. 110мм)=дренаж	m	120,000	108,86 19,80	13 063,36 2 376,00
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фракции 20-40 мм толщиной 10см)	m3	60,000	668,30 39,60	40 098,00 2 376,00
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фракции 5-20 мм толщиной 5 см)	m3	30,000	668,30 39,60	20 049,00 1 188,00
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из гранитного отсева) 5 см	m3	30,000	965,70 36,00	28 971,00 1 080,00
		<i>Total</i>	lei			105 026,78
		Total Основание поля Inclusiv salariu				105 026,78 7 471,60
		1.4. Металлические ограждения				
18	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых,) Панели с сетками и столбы	kg	2 966,000	13,60 2,00	40 337,60 5 932,00
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные	kg	799,000	12,81 12,40	10 233,60 9 907,60

1	2	3	4	5	6	7
		металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Проф.труба 80x40мм опоры ранее снятые без стоимости				
20	CO06Bпри м	Imprejmuiri din plasa de sirma cu ranouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 4.0 m Ограждения из проволоочной сетки с панелями ограждения h=4.0m k=2 ранее снятых без стоимости	m	104,000	198,80 124,80	20 675,20 12 979,20
21	CO05A2f	Imprejmuiri din sirma : (Ограждения из троса для сетки d=3mm нити	m	210,000	9,20 3,00	1 932,00 630,00
22	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических калиток, с одной створкой, включая необходимые принадлежности (петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2	2,000	1 831,81 184,40	3 663,62 368,80
23	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических ограждений, алкидной эмалью в 1 слой,)	m2	400,000	73,15 60,00	29 260,00 24 000,00
24	CB13A1	Esafodaje de sustinere E 75 executate la inaltimei mai mari de 3 m avind forma dreptunghiulara E 75 A (Леса на высоте более 3 м,)	m	104,000	54,30 36,00	5 646,80 3 744,00
		Total	lei			111 748,82
		Total Металлические ограждения				111 748,82 57 561,60

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.5. Беговые дорожки				
25	RpCS19D	Demontari: pavae din piatra sau pavele (Разборка: из брусчатки)	m2	90,000	17,40 17,40	1 566,00 1 566,00
26	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка от разборки) в автотранспорт)	t	14,400	44,40 44,40	639,36 639,36
27	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	14,400	34,19 0,00	492,30 0,00
28	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	12,000	116,80 116,80	1 401,60 1 401,60
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3	2,000	669,80 39,60	1 339,60 79,20
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	240,000	188,09 15,60	45 142,20 3 744,00
31	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	3,600	427,60 427,60	1 539,36 1 539,36
32	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10см на тротуарах механизированным способом)	m2	360,000	97,07 10,24	34 945,20 3 686,40
33	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a	m2	-360,000	6,44	-2 317,68

1	2	3	4	5	6	7
		grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать) k=2			1,08	-388,80
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия из расчета 0,6л/м2)	t	0,216	12 409,31 0,00	2 680,41 0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	360,000	183,19 3,00	65 950,02 1 080,00
		<i>Total</i>	lei			153 378,37
		Total Беговые дорожки Inclusiv salariu				153 378,37 13 347,12
		<i>Total</i>	lei			456 473,15
		<i>Соц. фонд</i>	24 %			21 698,42
		<i>Транспорт материалов</i>	6 %			17 117,31
		<i>Накладные расходы</i>	10 %			49 528,89
		<i>Итого</i>				544 817,77
		<i>Сметная прибыль</i>	3 %			16 344,53
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				561 162,30 90 410,10
		2. Монтажные работы				
36	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t Опоры металлич. с кронштейнами	t	0,300	32 311,30 1 164,80	9 693,39 349,44
37	08-03-572-8	Монтаж щита 4 module	buc	1,000	179,10 92,80	179,10 92,80

1	2	3	4	5	6	7
38	Цена поставщика	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 4 модуля	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
39	Цена поставщика	Автомат ВА	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
40	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,500	544,24 496,00	272,12 248,00
41		Кабель 3*2,5	m	50,000	25,00 0,00	1 250,00 0,00
42	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc	4,000	179,05 46,00	716,20 184,00
43	Цена поставщика	Светильник LED	buc	4,000	600,00 0,00	2 400,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 195,81
		<i>Соц. фонд</i>	24 %			209,82
		<i>Транспорт материалов</i>	6 %			782,26
		<i>Загот-скл. расходы</i>	50 %			437,12
		<i>Итого</i>				16 625,01
		<i>Сметная прибыль</i>	3 %			498,74
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				17 123,75 874,24

		Total	lei	578 282
		НДС	20 %	115 656
		Total deviz: Inclusiv salariu		693 938 91 282

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Поле для мини-футбола и
беговые дорожки на стадионе в
мун. Чадыр-Лунга
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Поле для мини-футбола и беговые дорожки на стадионе в мун. Чадыр-Лунга

Valoarea de deviz 693 938 lei

Intocmit in prețuri curente 17.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	15,656	40,00	626,24
2.	1	Muncitor	h-om	6,200	40,00	248,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	63,960	60,00	3 837,60
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,085	60,00	845,10
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	250,680	60,00	15 040,80
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	106,080	60,00	6 364,80
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,500	60,00	630,00
8.	7129020012800	Pavator	h-om	58,500	60,00	3 510,00
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	18,000	60,00	1 080,00
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	39,600	60,00	2 376,00
11.	7136080025001	Montator	h-om	35,700	60,00	2 142,00
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	400,300	60,00	24 018,00
13.	7212030022700	Sudor	h-om	8,370	60,00	502,20
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,400	60,00	264,00
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	151,810	60,00	9 108,60
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	299,805	40,00	11 992,20
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,510	40,00	2 380,40
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,520	40,00	3 020,80
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	82,440	40,00	3 297,60
		Total manopera				91 282

Materiale:

1.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	0,00	0,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,985	12,20	146,22
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	22 000,00	0,00
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,300	45,00	13,50
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,170	40,00	6,80
6.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,048	0,00	0,00
7.	1071	Кабель 3х2,5	m	50,000	25,00	1 250,00
8.	110-9126	Placi metalice	buc	0,000	0,00	0,00
9.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	33,840	1 800,00	60 912,00

	1	agregate marunte				
10.	123321120880	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 4 модуля	buc	1,000	650,00	650,00
11.	123456321-1	Отсев гранитный	m3	31,500	800,00	25 200,00
12.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	58,536	470,00	27 511,92
13.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	14,560	0,00	0,00
14.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,080	800,00	864,00
15.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,300	470,00	1 081,00
16.	142110220006810	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20mm	m3	34,500	470,00	16 215,00
17.	14211022000689	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	69,000	470,00	32 430,00
18.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,767	0,00	0,00
19.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,010	280,00	2,80
20.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,720	280,00	201,60
21.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,149	280,00	4 241,72
22.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,000	3,00	60,00
23.	201-9024	Stilpi din otel	t	0,309	28 000,00	8 652,00
24.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,021	4 800,00	100,80
25.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,146	4 800,00	700,80
26.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,042	4 200,00	176,40
27.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,160	90,00	374,40
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,693	20,00	53,86
29.	2320166200676	White spirit	kg	40,000	20,00	800,00
30.	2320167317232	Dicloretan	kg	2,815	25,00	70,38
31.	2320187315789	Decofrol	kg	4,992	10,00	49,92
32.	23203226000401	Bitum	t	0,222	12 000,00	2 664,00
33.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	6,868	0,00	0,00
34.	2430116104160	Email alchidic	kg	28,000	75,00	2 100,00
35.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,300	25,00	32,50
36.	2430226100700	Grund alchidic	kg	32,000	30,00	960,00
37.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	12,000	35,00	420,00
38.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	40,000	20,00	800,00
39.	2462106110467	Codez - 100	kg	1,102	10,00	11,02
40.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	128,520	80,00	10 281,60
41.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	20,930	10,00	209,30
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	244,800	2,25	550,80
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,700	2,25	6,08
44.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 322,682	0,00	0,00
45.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,750	1 800,00	49 950,00
46.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20x 8	m	241,200	82,50	19 899,00
47.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	40,000	3,00	120,00
48.	2710602000054	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 7 mm	kg	20,800	14,00	291,20
49.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	373,182	18,50	6 903,87
50.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	76,916	18,50	1 422,95
51.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,960	34,50	136,62
52.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	99,840	25,00	2 496,00
53.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si	m2	395,200	0,00	0,00

		plasa de sirma 6/y				
54.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,080	22,00	45,76
55.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton 6/y	kg	799,000	0,00	0,00
56.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,000	0,00	0,00
57.	2811236309900	Confectii metalice	kg	357,136	24,00	8 571,26
58.	2811236310190	Esafodaje E 75 A	kg	45,760	20,00	915,20
59.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,000	1 600,00	3 200,00
60.	2873123808000	Sirma d=3mm трос нити	m	210,000	6,20	1 302,00
61.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,328	36,00	119,81
62.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,434	45,00	154,53
63.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,270	45,00	12,15
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,995	45,00	179,78
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,480	0,25	3,12
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,480	0,25	3,12
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,208	0,10	0,02
68.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,248	25,00	31,20
69.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	30,600	2,00	61,20
70.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,540	2,34	1,26
71.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,200	15,00	108,00
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,314	15,00	79,71
73.	4100126202818	Apa	m3	3,512	15,00	52,68
74.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,040	65,00	2,60
75.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	60,00	0,12
76.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,002	0,00	0,00
77.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,250	96,00	24,00
78.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,040	90,00	3,60
79.	901151-6	Автомат	buc	1,000	35,00	35,00
80.	90127	Светильник LED	buc	4,000	600,00	2 400,00
		Total materiale de constructii				298 327

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,080	450,00	36,00
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	0,924	180,00	166,32
3.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,320	350,00	462,00
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,550	120,00	66,00
5.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	0,921	180,00	165,78
6.	160601	Tractoare pe senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	1,302	50,00	65,10
7.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,312	500,00	156,00
8.	2410520006700	Automacara	h-ut	10,480	500,00	5 240,00
9.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	59,320	500,00	29 660,00
10.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	52,550	150,00	7 882,50

11.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	26,275	120,00	3 153,00
12.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,420	18,00	79,56
13.	2922140007000	Macara	h-ut	1,040	500,00	520,00
14.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,065	252,50	16,41
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,210	800,00	968,00
16.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,908	450,00	858,60
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1,908	450,00	858,60
18.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,256	250,00	1 314,00
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,908	650,00	1 240,20
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,158	500,00	4 579,00
21.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,281	0,00	0,00
22.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,261	500,00	2 630,50
23.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,360	45,00	421,20
24.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,889	0,00	0,00
25.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,299	180,00	2 393,82
26.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	86,520	80,00	6 921,60
27.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,900	0,00	0,00
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,870	450,00	11 641,50
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,980	200,00	396,00
30.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,080	350,00	28,00
31.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,555	250,00	138,75
Total utilaje de construcții						82 057

Total	lei	578 282
НДС	20 %	115 656

Total deviz:

693 938

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Объект Поле для мини-футбола и беговые дорожки на стадионе в мун. Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Земляные работы				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2			263,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	40,00	263,20
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории) выравнивание и срезка чернозема	100 m3			1 370,05
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 370,05
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- погрузка чернозема и строймусора	100 m3			2 384,90
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 384,90
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			151,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	800,00	151,25
		1.2. Ограждение из бетона				
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание 104x0,3x0,3м.	m3			30,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	40,00	30,80
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			433,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	280,00	308,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,19
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,98

1	2	3	4	5	6	7
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			103,35 69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,07
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	36,00	2,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	90,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,85
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) d=12mm	kg			20,70 1,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	60,00	1,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
10	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d=6mm	kg			21,78 2,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	60,00	2,82
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
11	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) 104*0,3*0,5	m3			2 376,41 262,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	60,00	246,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 800,00	1 872,69
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	280,00	210,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
12	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) для монтажа стоек	kg			38,60 6,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	24,00	25,21
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	0,00	0,00
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	80,00	6,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	18,00	0,23
		1.3. Основание поля				
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			2 222,98

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой из несвязного грунта)				352,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,81
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	180,00	1 870,17
14	AcD18Вприм	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, снаружи зданий, в землю диам. 110мм)=дренаж	m			108,86 19,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	80,00	85,68
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	10,00	1,74
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	10,00	0,09
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,0230	25,00	0,59
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	2,00	0,51
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	20,00	0,45
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фракции 20-40 мм толщиной 10см)	m3			668,30 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	14211022000689	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фракции 5-20 мм толщиной 5 см)	m3			668,30 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	142110220006810	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из гранитного отсева) 5 см	m3			965,70 36,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	123456321-1	Отсев гранитный	m3	1,0500	800,00	840,00
	4100126202818	Ара	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		1.4. Металлические ограждения				
18	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых,) Панели с сетками и столбы	kg			13,60 2,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	60,00	1,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	80,00	1,60
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Проф.труба 80x40мм опоры ранее снятые без стоимости	kg			12,81 12,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton б/у	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,20	0,18
20	CO06Вприм	Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 4.0 m Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения h=4.0m k=2 ранее снятых без стоимости	m			198,80 124,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,00	110,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	40,00	14,40
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma б/у	m2	1,9000	0,00	0,00
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	24,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	0,00	0,00
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,0000	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	500,00	50,00
21	CO05A2f	Imprejmuiuri din sirma : (Ограждения из троса для сетки d=3mm нити	m			9,20 3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2873123808000	Sirma d=3mm трос нити	m	1,0000	6,20	6,20
22	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических калиток, с одной створкой, включая необходимые принадлежности (петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2			1 831,81 184,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	60,00	132,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	40,00	32,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	280,00	1,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,25	3,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,34	0,63
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	45,00	6,08
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	25,00	16,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	500,00	20,00
23	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических ограждений, алкидной эмалью в 1 слой,)	m2			73,15 60,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	30,00	2,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	20,00	2,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,00	1,05
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,00	0,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	20,00	2,00
24	CB13A1	Esafodaje de sustinere E 75 executate la inaltime mai mari de 3 m avind forma dreptunghiulara E 75 A (Леса на высоте более 3 м,)	m			54,30 36,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2710602000054	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 7 mm	kg	0,2000	14,00	2,80
	2811236310190	Esafodaje E 75 A	kg	0,4400	20,00	8,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0004	4 200,00	1,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	500,00	5,00
		1.5. Беговые дорожки				
25	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: из брусчатки)	m2			17,40 17,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	60,00	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	40,00	7,20

1	2	3	4	5	6	7
26	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка от разборки) в автотранспорт)	t			44,40 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	40,00	44,40
27	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,19 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,19
28	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			116,80 116,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	40,00	116,80
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3			669,80 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			188,09 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20x 8	m	1,0050	82,50	82,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
31	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			427,60 427,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	40,00	427,60
32	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10cm на тротуарах механизированным способом)	m2			97,07 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	40,00	10,24
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	470,00	81,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
33	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать) k=2	m2			6,44 1,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	40,00	1,08
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	470,00	5,36
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия из расчета 0,6л/м2)	t			12 409,31 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 333,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3010	252,50	75,97
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			183,19

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	34,50	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		2. Монтажные работы				
36	33-01-016-1	Montarea stlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t Опоры металлич. с кронштейнами	t			32 311,30 1 164,80
	1	Muncitor	h-om	29,1200	40,00	1 164,80
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,0000	0,00	0,00
	201-9024	Stilpi din otel	t	1,0300	28 000,00	28 840,00
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	3,0800	180,00	554,40
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3,0700	180,00	552,60
	160601	Tractoare pe senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,3400	50,00	217,00
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1,0400	500,00	520,00
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,8500	250,00	462,50
37	08-03-572-8	Монтаж щита 4 module	buc			179,10 92,80
	1	Muncitor	h-om	2,3200	40,00	92,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	45,00	13,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	40,00	6,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	120,00	66,00
38	Цена поставщика	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 4 модуля	buc			650,00 0,00
	123321120880	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 4 модуля	buc	1,0000	650,00	650,00
39	Цена пост-ка	Автомат ВА	buc			35,00 0,00
	901151-6	Автомат	buc	1,0000	35,00	35,00
40	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			544,24 496,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	40,00	496,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	22 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	60,00	0,24
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	96,00	48,00
41		Кабель 3*2,5	m			25,00 0,00
	1071	Кабель3х2,5	m	1,0000	25,00	25,00
42	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc			179,05 46,00
	1	Muncitor	h-om	1,1500	40,00	46,00
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	65,00	0,65
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "М", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	90,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,0200	450,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3300	350,00	115,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
43	Цена пост-ка	Светильник LED	buc			600,00
						0,00
	90127	Светильник LED	buc	1,0000	600,00	600,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.